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[Lars P. Jensen,] 
medens de ærede medlemmer og deres par- 
tier har siddet med armene over kors i 
disse situationer. 

Det ærede medlem hr. Anker Lau kriti- 
serede handelsministeren for monopolrå- 
dets sammensætning, idet han hævdede, 
at det var sammensat ud fra politiske hen- 
syn. Det er at skyde langt over målet. Så 
vidt jeg ved, er der 홢 jeg tør ikke sige det 
helt bestemt 홢 15 eller 17 medlemmer i 
monopolrådet; heraf er, så vidt jeg kan 
se, de 3 socialdemokrater, resten er enten 
upolitiske eller af anden politisk opfattelse. 
Mig bekendt sidder der overhovedet ingen 
socialdemokrater i monopolrådets forret- 
ningsudvalg, og jeg tror nok, man tør sige, 
at disse poster i monopolrådet er besat 
ud fra rent saglige hensyn. Jeg gør også op- 
mærksom på, at det ærede medlem. hr. 
Anker Lau jo i sin tid stemte for monopol- 
loven; det er vel den lov, der har fået størst 
tilslutning her i salen, idet kun retsforbun- 
det stemte imod. Jeg synes, det måtte være 
rigtigere og vægtigere, hvis det ærede med- 
lem ønskede at kritisere de afgørelser, der 
træffes af monopolrådet, da at anføre kon- 
krete ting og føre det frem på rette sted. 
Men det var vel for så vidt ikke det, det 
ærede medlem ønskede med sine udtalelser; 
meningen var vel kun ligesom at skubbe 
lidt til ministeren. 

Og når det ærede medlem går så vidt, at 
han tager næringsloven med i sin kritik af 
den højtærede handelsminister, synes jeg 
ærlig talt, det ærede medlem er kommet 
noget for langt ud, for så vidt jeg ved, be- 
handles den i -en kommission, der er nedsat 
af den højtærede handelsminister. Denne 
kommission har ikke holdt så farlig mange 
møder, idet kommissionens formand har 
været syg et stykke tid . . .  (Ministeren for 
handel, industri og søfart [Lis Groes]: Der er 
holdt masser af møder!). Ja, i den senere 
tid er der holdt mange møder, men så vidt 
jeg ved, er der ikke endnu kommet noget 
ud af denne kommissions arbejde. Jeg ved 
ikke, hvor det ærede medlem har det fra, 
men det ærede medlem kan da ikke bebrejde 
den højtærede handelsminister den diskus- 
sion, der er foregået i næringslovskommis- 
sionen. At der er politisk sprængstof i 
spørgsmålet om næringslovens § 26, er vi 
enige om. Det er den paragraf, der bestem- 

mer, at man kun må have ét udsalg i hver 
kommune, når man har detailhandler- 
borgerskab. Men lad os vente og se, til 
kommissionen har gjort sit arbejde færdigt, 
så får vi rig lejlighed til at drøfte spørgs- 
målet her i folketingssalen. 

Når det ærede medlem taler om, at man 
burde liberalisere mere af hensyn til infla- 
tionsfaren, forekommer det egentlig mær- 
keligt, at han ikke selv brugte det middel, 
da han sad ved magten. Så vidt jeg kan se, 
steg priserne lige så meget under den tid- 
ligere regering, fra oktober 1950 til oktober 
1953, som de er steget fra oktober 1953 til 
oktober 1956.1 den tidligere regeringsperiode 
steg priserne 42 points; i denne regerings- 
periode er det steget med 47 points. Tager vi 
det i procenter, er de steget mere under 
den tidligere regering end under denne 
regering. Pristalsfamiliens budget er steget 
169 kr. mere under denne end under den 
tidligere regering. Der havde altså været 
rig anledning til 홢 hvis man mener, at 
man kan bruge en liberalisering eller en 
forøgelse af frilisterne til at hindre pris- 
stigninger 홢 at gøre det, dengang man 
havde magten og kunne få et flertal dertil, 
i stedet for at komme bagefter, når man 
har undladt at gøre det i en periode, hvor 
prisstigningerne var lige så store, som de 
er nu. 

Dernæst vil jeg gerne gøre et par bemærk- 
ninger til det ærede medlem hr. Weikop, 
som talte om varebytteforretningerne. Jeg 
har ikke læst de bemærkninger, professor 
Nyboe Andersen har fremsat, men jeg synes, 
det var bedre, om det ærede medlem havde 
holdt sig til den officielle meddelelse, der 
blev sendt ud i forbindelse med de afsluttede 
varebytteforretninger. Det, det ærede med- 
lem har interesse i, er vel principperne for 
varebytteforretninger, men så vidt jeg 
husker fra udvalgsarbejdet, er der brugt de 
samme principper her, som man bruger ved 
alle varebytteforretninger. Der sluttes jo 
mange varebytteforretninger, bl. a. er de 
private erhvervsorganisationer for nylig 
gået ind i et arbejde for at få afsluttet vare- 
bytteforretninger med Østtyskland, og jeg 
ved, at andre store firmaer herhjemme, bl. a. 
Atlas, har afsluttet varebytteforretninger 
med Norge, men det har det ærede medlem 
ingen kritik tilovers for. Principperne i vare- 
bytteforretningerne er jo, at på eksporten 


